BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới
trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh

Quảng Ngãi gửi tới trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV do Ban Dân nguyện

chuyển đến theo Công văn số 942/BDN ngày 06/11/2024 với nội dung kiến nghị

như sau:

Đề nghị đầu tư duy trì phát triển văn hóa đồng bào dân tộc, thiết chế văn

hóa, thể thao nâng cao chất lượng đời sống người dân.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Trong những năm gần đây, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động

tham mưu hoặc phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các chính sách

về đầu tư xây dựng, hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao tại khu vực nông thôn,

miền núi, hải đảo và khu vực đồng bào dân tộc. Cụ thể:

- Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công

tác dân tộc, theo đó Điều 13, 14 đã nêu rõ các chính sách về bảo tồn và phát

triển văn hóa cũng như về phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số.

- Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai

thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê

duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030;

- Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025. Theo đó, đã đặt ra chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025 sẽ hỗ trợ đầu tư

xây dựng 3.590 thiết chế văn hoá, thể thao thôn;

- Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Theo đó, nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản

đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền

có nội dung số 05 về xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa,

thể thao cấp xã, thôn, các trung tâm văn hóa - thể thao huyện; tu bổ, tôn tạo các

di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 18/QĐ-BVHTTDL ngày 06/01/2022

2

về Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 và Hướng dẫn số

677/HD-BVHTTDL ngày 03/03/2022 về việc thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với

phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Thông qua

Dự án số 6 của Chương trình nêu trên, Trung ương đã cấp ngân sách Nhà nước

để hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi về đầu tư duy trì phát triển văn hóa đồng bào dân tộc,

thiết chế văn hóa, thể thao nâng cao chất lượng đời sống người dân với tổng số

là 36,475 tỷ đồng, trong đó có 20,501 tỷ đồng vốn đầu tư phát triển và 15,974 tỷ

đồng vốn sự nghiệp.

Bên cạnh đó, Luật Di sản văn hóa (sửa đổi) năm 2024 vừa được Quốc hội

thông qua, trong đó có nhiều nội dung về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa

của đồng bào dân tộc thiểu số. Để cụ thể hóa các quy định này, trong thời gian tới,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tập trung nghiên cứu, xây dựng các văn bản

hướng dẫn thi hành để tham mưu Chính phủ ban hành và ban hành theo thẩm

quyền các Thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành; đồng thời, tiếp tục

nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để duy trì và phát triển

văn hóa của đồng bào dân tộc, các thiết chế văn hóa, thể thao, nâng cao chất

lượng đời sống của người dân từ nguồn kinh phí của các chương trình như:

Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chương trình bảo tồn và phát huy

bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2025; Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình

mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035 (đã được Quốc hội

phê duyệt chủ trương đầu tư tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh Quảng Ngãi để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- HĐND, UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;
- Các Cục: VHCS, DSVH, TDTT;
- Các Vụ: PC, KHTC, VHDT; Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng